
Determina a contrarre per forniture - Pag. 1 di 4  

  

 

  

 

 

 

Oggetto:  Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e servizi. Relativo alla 
“Didattica Digitale Integrata” ai sensi dell’art. 21 comma 3 del Decreto Legge n. 137 del 28 
ottobre 2020, convertito dalla legge 18 dicembre 2020 n 176. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;   

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.  

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi  

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

  

  

  

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA VENERINA   

C.M : ctic8aq00e   - mail:    ctic8aq00e @istruzione.it     -   pec:    ctic8aq00e   @pec.istruzione.it   

sito web:  www.icsantavenerina.edu.i t   

http://www.icsantavenerina.edu.it/
http://www.icsantavenerina.edu.it/
http://www.icsantavenerina.edu.it/




Determina a contrarre per forniture - Pag. 2 di 4  

  

           

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica e della non 

idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 

per «mancanza delle caratteristiche essenziali».   

VERIFICATO   che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione 

Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine di Affidamento 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

DATO ATTO  della necessità di acquisire i beni e servizi aventi le seguenti caratteristiche:  

Descrizione  Quantità  

MONITOR INTERATTIVO 65” 

4K BENQ RM6502S 
5 pz 

TABLET - LENOVO TAB M10+ 

ZA5V0250SE 10,3#!# FHD P22T 

TAB OC 2.3GHZ 

4/64/LTE/ANDROID 

3 pz 

  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ottenimento di attrezzature didattiche al fine 

di favorire la didattica a distanza per gli alunni;  

CONSIDERATO   di prevedere una durata contrattuale per un massimo di 2 mesi;   



Determina a contrarre per forniture - Pag. 3 di 4  

  

TENUTO CONTO  che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti dimensionali 

definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del 

settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli 

art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) 

del medesimo Codice;  

CONSIDERATO   che, per quanto sopra, è posto a base dei predetti oneri il costo medio relativo al servizio 

erogato, l’importo sarà commisurato al servizio svolto mediante certificato di regolare 

esecuzione da parte del RUP ed effettuando il pagamento sull’importo complessivo 

presentato in gara, l’IS si riserva di effettuare pagamenti con anticipo di cassa;  

PRESO ATTO   che la spesa complessiva per il servizio e la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 9822,21 compreso 

iva;   

VISTO   l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;   

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 8.050,99 oltre iva, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;   

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affidamento diretto, tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi;  



Determina a contrarre per forniture - Pag. 4 di 4  

  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 9.822,21 comprensivo di IVA relativa all’esercizio finanziario 

2021;  

▪ come previsto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di confermare il Dirigente Scolastico quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP 

della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

▪ l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 45 giorni dalla stipula dell’ODA;  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Dott.ssa Mariangiola Garraffo  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate,   
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


